
Nyhedsbrev - Juni 2023
Foråret har i FBU været præget af Folketingets behandling af
lovforslaget til Barnets lov. Loven blev vedtaget trods mange
organisationers - heriblandt FBU’s - og politikeres bekymring for
dele af lovforslaget, som giver familiesynet i loven en ny
betydning. Der kom gode ændringer med i loven, men loven
bærer mest præg af ikke at løse nogle af de mest
veldokumenterede problemer både på anbringelsesområdet og
angående tidlige indsatser. Der tales allerede om en Barnets
Lov udgave 2.0. 

 
Der er blevet afholdt temadage i lokalforeningerne i region
Sjælland og i region Hovedstaden. Sjællænderne fik lejlighed til
at høre om en borgerrådgivers funktion, og de fra Hovedstaden
fik gennemgået de væsentligste ændringer i Barnets Lov af
deres formand, som har lagt stort engagement i FBU’s politiske
arbejde i sin tid som formand. Begge lokalforeninger brugte
også temadagene på at arbejde med, hvordan man kommer fra
drøm til virkelighed med hensyn til aktiviteter i
lokalforeningerne. De øvrige lokalforeninger har først
temadage på programmet i sensommeren. Lokalforeningerne i
Midtjylland, Nordjylland og Syddanmark har til gengæld godt
gang i at afholde forældrecaféer, hvor forældre kan dukke op
og få en snak med en frivillig eller andre forældre.



 
Frivilligområdet har også været og er stadig i fokus. Mulige nye
bisiddere mødte i foråret op på informationsmøder i Roskilde
og Århus, og 10 kommende bisiddere kan se frem til at komme
på bisidderuddannelse igennem FBU. 

I de kommende dage deler FBU telt på Folkemødet med en
masse andre organisationer under Børnesagens Fællesråd. Du
kan læse om FBU’s deltagelse i debatter og events på
Folkemødet i nyhedsbrevet.

Endelig vil du også kunne læse lidt om tilmelding til FBU’s
kommende forældrekursus, og du har mulighed for at deltage i
VIVE’s spørgeskema, hvor du som forælder eller fagperson kan
komme med forslag til, hvad forskerne skal rette deres blik
mod, når det angår anbragte børn og unges skolegang.

Lokalforeningen i Hovedstaden afholder generalforsamling den
15. juni, hvor der også kommer gæstebesøg af en psykolog, som
vil fortælle om sine erfaringer med at lave
forældrekompetenceundersøgelser. På generalforsamlingen
skal der vælges ny bestyrelse og formand, hvorfor
lokalforeningen åbner dørene og ser gerne, at så mange som
muligt dukker op – hvad end du er forælder, fagperson eller på
anden måde interesserer dig for støtte til forældre. 

Med ønske om en rigtig god sommer. 

God læselyst. 
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Familiesynet er under pres i Barnets Lov, den 15. juni 2023
11:30 - 12:15. Sted: J17 - Hos Børnesagens Fællesråd

Når barnet selv skal sige det, den 16. juni 2023 14:30 - 15:15.
Sted: J16  - Hos KFUM's Sociale Arbejde

Åbent telt - med andre organisationer, den 17. juni 2023
14:00 - 18:00. Sted: J17 - Hos Børnesagens Fællesråd

FBU´s fokus vil i denne debat være på at blive
inddraget relevant, og på spørgsmålet om
hvordan man fra forskellige perspektiver
opfatter hvad inddragelse er. 

Kom og hils på og hør om FBU
ForældreLANDSforeningen formål og
indsatser. Mød repræsentanter fra
sekretariatet og fra FBU's hovedbestyrelse.

Barnets lov åbner op for stærkere indgreb i
retten til familieliv. Er det den rigtig vej at gå?
FBU har inviteret forskellige aktører til debat
om emnet.  

FBU deltager på Folkemødet i samarbejde
med andre organisationer under Børnesagens
Fællesråd. Man kan finde FBU følgende steder,
og blandt tilhørerne i mange andre debatter.

https://folkemoedet.dk/
https://folkemoedet.dk/events/2023/06/15/familiesynet-er-under-pres-i-barnets-lov/
https://folkemoedet.dk/events/2023/06/16/nar-barnet-selv-skal-sige-det/
https://folkemoedet.dk/events/2023/06/17/abent-telt/
https://xn--brnesagen-l8a.dk/


Folketinget vedtog den 2. juni 2023 ikrafttrædelsen af Barnets
lov pr. 1. januar 2024. 

Ingen er uenig i, at børn som har behov for støtte skal støttes.
Det er spørgsmålet om, hvordan dette gøres bedst, der har
været debatteret igennem de sidste 3 års forberedelser til
loven. FBU har løbende kommet med indspark i debatterne, og
er fortsat involveret i at sikre den bedst mulige implementering
af loven. 

Det er med risiko for at børnenes og familiernes retssikkerhed
sættes over styr, at loven nu skal implementeres i en praksis,
som har umådeligt svært ved at omstille sig. Det siger alle
erfaringer. Nok er forventningerne til loven store, men er
praksis nu også tilstrækkeligt omstillingsparat? Det vil tiden vise.
Børne- og ungerådgiverne (som de fremover skal kaldes) har
noget af en opgave foran sig. 

Loven løser ikke problemerne med kvalitet i anbringelser, tidlige
indsatser og overgangen til voksenlivet, som ellers er
veldokumenteret. Det hævder den heller ikke at gøre. Der gives
nogle bud på løsninger, som skal skabe mere sammenhæng i
sagsbehandlingen for familierne, og børn får større plads som
selvstændige individer. 

Barnets lov er vedtaget



Mange af Servicelovens regler er blevet direkte overført til
Barnets Lov. Det gælder forældremyndighedsindehaverens ret
til en støtteperson i forbindelse med en anbringelse. FBU havde
sigtet efter at få indført bedre vilkår samt mere og tidligere
støtte til forældre, men der er ikke sket nogen ændringer. Det er
stadig op til den enkelte børne- og ungerådgiver og kommune
at vurdere, hvilke tilbud forældre kan tilbydes. 

Med loven indføres der muligheden for at træffe afgørelse
omkring anbringelse ved fødslen af et endnu ufødt barn - med
udsigt til senere at blive bortadopteret, hvilket må siges at være
en betydelig forandring. Ændringen stiller familier i en situation,
hvor de ikke har samme mulighed for tilknytning og udvikling af
forældrerollen, som den nuværende lovgivning giver plads til. 

Alle lovens ændringerne kan ikke gennemgås her, men FBU vil i
den kommende tid opdatere medlemmer og andre igennem
oplæg ved FBU's arrangementer, så interesserede har mulighed
for at lære de nye bestemmelser at kende. 

Forældresynet i loven er vendt på hovedet.
Forældre anses i højere grad som et problem
for barnet, i stedet for centrum for barnets liv,
hvorfra hjælpen gives. 

Har du brug for at tale med
en socialrådgiver om
betydningen af loven for dig
og din familie kan du ringe
anonymt til FBU-LINIEN. 



Formandsskift og ny lokalbestyrelse i FBU's
lokalforening i Hovedstaden

Formand i FBU Region Hovedstaden
Henrik Egelund Nielsen stiller ikke op til
genvalg som formand, når der afholdes
generalforsamling i lokalforeningen den
15. juni. 

Lokalforeningen skal derfor have dannet en ny bestyrelse,
som kan føre lokalforeningen videre. Som medlem af
lokalbestyrelsen har man stor indflydelse på, hvad der sker af
aktiviteter, og hvilke mærkesager som lokalforeningen
beskæftiger sig med. 

FBU's lokalforening i Hovedstaden er kendetegnet ved at
have brugere med meget forskellige baggrunde for at søge
inspiration, støtte og netværk igennem lokalforeningen.
Tonen er som regel uformel og venskabelig, og der er ofte
noget kulturelt eller fagligt på programmet.  Der er plads til
alle. 

Kom til åben generalforsamling og
oplæg fra en psykolog om

forældrekompetenceundersøgelser
den 15. juni 2023 kl. 19-21 på

Frivilligcenter Hyltebjerggård i
Vanløse. 
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https://fbu.dk/arrangement/generalforsamling-i-fbu-region-hovedstaden-2/


Åbne forældrecaféer i flere lokalforeninger
 

Flere af FBU's lokalforeninger afholder løbende forældrecafé i
de større byer indenfor regionerne. Cafétilbuddet består som
udgangspunkt af samvær og kontakt med andre forældre og
frivillige, som mødes over et par timer til en snak over en kop
kaffe og nogen gange lidt at spise. 

Der er ikke noget fast emne på programmet i cafétilbuddene,
men mange forældre mødes omkring emner der har med deres
børnesag at gøre, og andre for at tale med andre om løst og fast
fra hverdagslivet. 

Forældrecaféerne annonceres løbende på FBU's hjemmeside
www.fbu.dk, og alle er velkomne. Man behøver ikke at være
medlem af FBU. Hvis du gerne vil høre lidt mere om
forældrecaféerne, kan du kontakte lokalformanden i den region,
hvor caféen afholdes.

FIND FORÆLDRECAFÈ

http://www.fbu.dk/arrangementer/


Medlemmer af FBU Region Syddanmark drager igen i år afsted
på sommerlejr med deres børn. Det er andet år i træk, at
lokalforeningen har fået bevilget penge af TrygFonden til at
komme på sommerlejr. Sidste år gik turen til sommerkolonien
Daneborg ved Juelsminde. I år går turen til Skåstrup Strand. 

Alle pladser på årets sommerlejr er fordelt.

FBU ønsker alle familier rigtig god sommerlejr, og takker på
forhånd de mange frivillige, som gør det muligt. 
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Anbragte børn og unge tager på sommerlejr
med deres forældre.

https://fbu.dk/arrangement/sommerlejr/


FBU hjælper VIVE (Det Nationale Analyse- og Forskningscenter
for Velfærd) med at finde ud af, hvad der mangler viden om i
forhold til anbragte børn og unges skolegang. Forældre med et
anbragt barn eller en ung i skolealderen inviteres til at deltage i
en spørgeskemaundersøgelse, hvor forældre kan fortælle, hvad
de mener, at forskerne bør rette deres blik mod, når det
kommer til anbragte børn og unges skolegang. 

I FBU er vi glade for, at VIVE tænker på at spørge forældrene i
den sammenhæng. Mange forældre henvender sig nemlig til
FBU omkring deres anbragte barns skolegang. Igennem FBU er
8 forældre allerede involveret i interviews med forskerne, så de
også hører om forældrenes meninger med forældrenes egne
ord. Forskerne vil gerne have mere inspiration og viden
igennem en spørgeskemaundersøgelse.

Forældre og fagpersoner på anbringelsesområdet opfordres til
at deltage i spørgeskemaundersøgelsen, og at bringe et
forældreperspektiv med i overvejelserne om, hvad forskerne
skal fokusere på i fremtidig forskning om anbragte børn og
unges skolegang. 

KOM TIL
SPØRGESKEMAET

 
Hvad mener du? Hjælp med

at forbedre anbragte børn og
unges skolegang, så flere kan
gennemføre folkeskolen og

en ungdomsuddannelse. 

https://www.defgo.com/surveys/dk/vive/s.asp?id=1687752&id2=&overwrite=false&lang=da&c=R22BAV&s=1&d=&periodId=&pp=&server=app


FBU sender 10 frivillige på bisidderuddannelse
 

FBU er i gang med at styrke foreningens bisidderordning.
Forældre henvender sig til FBU, fordi de savner at have en, som
de kan tage med til møder i kommunen eller i Familieretshuset.
I FBU's brugerundersøgelse som blev gennemført i april 2022
svarede 45 % ud af 107 forældre og pårørende, at de i nogen
grad eller i høj grad savnede, at have en, som de kunne tage
med til møder. En af FBU's målsætninger for 2023 er derfor, at
FBU's bisidderordning skal styrkes, da foreningen desværre må
give afslag til forældre i nogle egne af landet, fordi der mangler
bisiddere. 

Igennem det sidste år har FBU's frivilligkoordinator udviklet et
program for FBU's bisiddere, som skal medvirke til at sikre, at
FBU's bisiddere er klædt på til bisidderopgaver, og at de oplever
støtte i opgaven - igennem supervision, fagdage og kurser. 

Som bisidder i FBU er man en del af et bisiddernetværk.
Bisidderne er dog ude på egen hånd, når de er ude som støtte
for forælderen. Derfor er det vigtigt, at bisidderen kan passe på
sig selv, samtidig med at bisidderen er der for forælderen. 

 



 
Der bliver løbende afholdt informationsmøder flere steder i
landet, som er åbne for interesserede, som går med
overvejelser om, hvorvidt det at være bisidder i FBU kan være
spændende. 

Center for Frivilligt Socialt Arbejde (CFSA), Frivilligcenter
Albertslund og FBU ForældreLANDSforeningen går sammen om
at udbyde et 2-dags bisidderkursus for nye og lettere erfarne
bisiddere i sensommeren 2023. Kurset afvikles af Malene
Sønderskov, som er direktør i Center for god forvaltning, og
som målretter kurset specifikt til frivillige bisiddere i foreninger.
Der vil være kursister fra både Frivilligcenter Albertslund og FBU
på kurset.

Pladserne til de kommende bisiddere fordeles ud fra en
prioriteret rækkefølge, således at FBU får styrket 
 bisidderordningen i alle egne af landet. 

 
Hvis du gerne vil høre mere om
at være frivillig i FBU eller om
FBU's bisidderuddannelse kan
sekretariatet kontaktes på tlf.
70 27 00 27 eller mailen
info@fbu.dk. Du kan også
kontakte lokalformanden i den
region, som du bor i. 



Der blev diskuteret etiske dilemmaer på FBU's Årsmøde

FBU's sekretariat, hovedbestyrelse og lokalbestyrelser var
samlet til årsmøde i Odense den 10. juni. Hvert år indledes
dagen for årsmødet med et fælles fagligt tema. I år var der
fokus på etiske dilemmaer i foreningsdriften. Det er jo sådan
med dilemmaer, at der ikke er nogen facitliste, og der var
mange dilemmaer til debat, hvoraf nogen vil blive behandlet
yderligere i FBU's Etiske Udvalg, som består af repræsentanter
fra hovedbestyrelsen, lokalforeningerne og sekretariatet. 

Sidste års tema om brugerinddragelse blev genbesøgt - og på
tværs af sekretariatet og bestyrelserne blev der delt erfaringer
med brugerinddragelse i året der er gået. 



I weekenden den 30. september til 1. oktober 2023 afholder
FBU sit årlige forældrekursus på Kursuscenter Laugesens Have
i Videbæk. Her samles ca. 80 forældre, frivillige og
oplægsholdere, som kommer fra alle egne af landet for
sammen at lade sig inspirere af ny viden, og lige så meget for
at mødes med andre til både alvorlige snakke, men lige så
vigtigt til muntre indslag og nye bekendtskaber. Kurset tilbydes
medlemmer af FBU ForældreLANDSforeningen. 

Kursusprogrammet offentliggøres først i sensommeren, men
vil være fuld af inspirerende temagrupper og indslag, som
deltagerne vælger til efter interesse. Man kan danne sig et
indtryk af FBU's forældrekurser ved at læse om FBU's tidligere
kurser.

Medlemmer vil modtage en mail, når der åbnes for tilmelding i
løbet af juni. 

Tilmelding til Forældrekurset åbner
op tidligere i år
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Følg FBU på Facebook
FBU Forældrelandsforeningen

 
Følg FBU på LinkedIn

FBU ForældreLANDSforeningen

https://fbu.dk/arrangement/foraeldrekursus-2023/
https://www.facebook.com/p/FBU-For%C3%A6ldrelandsforeningen-100069472906335/?paipv=0&eav=AfZ9NFWKc30zIxmgTTbJ_Abbkie2KOv9hQ34MiQxviu8qc_kNiIvPsJGyakGxADCz8s&_rdr=
https://dk.linkedin.com/company/fbu-for%C3%A6ldrelandsforeningen


Nyhedsbrevet udgives af: 
 

FBU ForældreLANDSforeningen
Charlottenlund Stationsplads 2

2920 Charlottenlund
Tlf. 70 27 00 27

Mail: info@fbu.dk
 

www.fbu.dk
 

Du modtager dette nyhedsbrev som medlem af FBU
ForældreLANDSforeningen eller fordi du har tilmeldt dig

modtagelsen af nyhedsbrevet. Ikke-medlemmer kan til hver en
tid afmelde modtagelsen af nyhedsbrevet ved at skrive til

info@fbu.dk. 

http://www.fbu.dk/

